－1－

湖 南 省 教 育 厅

关于开展湖南省职业院校教学工作诊断与

改进 2020年复核工作的通知

各市州教育（体）局、高职高专院校：

根据教育部办公厅《关于建立职业院校教学工作诊断与改进

制度的通知》（教职成厅„2015‟2 号）和我厅《关于印发<湖南

省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案>的

通知》（湘教通„2016‟290 号）、《关于开展湖南省中等职业学

校教学诊断与改进复核工作的通知》（湘教通„2019‟144 号）

精神，为进一步推进职业院校教学工作诊断与改进工作，促进我

省职业教育教学质量持续提升，经研究，决定继续开展湖南省高

等职业院校内部质量保证体系诊断与改进复核工作，并启动湖南

省中等职业学校教学工作诊断与改进复核工作，现就 2020 年复

核有关事项通知如下：

一、复核内容

主要复核职业院校内部质量保证体系建设与运行、数据采集

与分析应用情况。具体内容见湖南省职业院校教学工作诊断与改

－2－

进专家委员会（以下简称专委会）印发的《湖南省高等职业院校

内部质量保证体系诊断与改进复核工作指引（试行）》《湖南省中

等职业学校教学工作诊断与改进复核工作指引》（见附件 1）。

二、复核时间

2020 年省级复核工作初定于 12 月，具体时间由专委会另行

通知。

三、复核对象

1.建立了内部质量保证体系（教学工作）诊改制度并已运行

三年的职业院校均可申请复核。

2.卓越高职院校必须进行复核，其他高职院校视情况自愿申

请。已经通过 2019 年省级复核的学校本次不再复核，原则上 2019

年未通过省级复核的卓越高职院校应参加本次复核。

3.中职学校分两个层次组织复核工作，国家中职改革发展示

范学校、卓越中职学校由省厅组织，其他学校由市州教育（体）

局组织。省级复核工作计划分 2020、2021 年两批进行，何时参

加省级复核由学校自主确定，原则上 2021 年底前完成省级复核。

市州复核工作由市州教育（体）局确定。

四、复核程序

1.学校申请。申请复核的学校于 11 月 10 日前，将复核申请

报告交湖南省教科院职成所。

2.网上复核。申请复核的学校于 11 月 30 日前，将有关材料

－3－

在学校网站或平台公布（具体要求见附件 2、3）。网上复核时间

为 7 天。

3.现场复核。专家组进校复核工作时间为 2 天，具体时间由

专委会另行通知。

4.公示复核结论。专家组结合网上复核和现场复核形成复核

结论，经我厅审定后，在湖南教育政务网和湖南职成信息网公示

5 个工作日。

5.公布复核结论。网上公示无异议后，由我厅发文公布复核

结论。

五、复核结论

1.有效。内部质量保证体系基本形成，有至少三个层面的质

量改进螺旋已经建立并运行有效。数据采集与分析应用得当，诊

断结论有数据和事实支撑，能够展现分析结果。

2.待改进。尚未同时达到上述“有效”结论要求。

3.异常。均未达到上述“有效”结论要求。

六、其他

1.各地各校要高度重视职业院校内部质量保证体系（教学工

作）诊断与改进工作，将诊断与改进工作作为促进学校质量保证

体系建设的重要举措。

2.各地各校要避免将诊断与改进工作评估化、项目化、运动

化，要按照学校工作计划有序推进，不得影响正常教学秩序。

－4－

3.复核工作期间，专家要遵守廉洁自律的有关规定，不得接

受邀请参加被复核学校的诊改辅导、讲座等活动，不接受复核学

校礼品、礼金和超标准接待，不参加与复核无关的活动。被复核

学校不得超标准接待，影响复核专家正常工作。

联系方式：

湖南省教育厅职成处，刘彦奇，0731-84714937（高职）；王

宇，0731-84714897（中职）。

湖南省教科院职成所，舒底清，0731-84402935，13787310529，

邮箱 842235413@qq.com，长沙市教育街 11 号省教科院职成所

810室，邮编 410004（高职）；吴甚其，0731-84402948，13017187657，

邮箱 158754167@qq.com，长沙市教育街 11 号省教科院职成所

815 室，邮编 410005（中职）。

 附件：1.湖南省中等职业学校教学工作诊断与改进复核工

作指引

2.中职诊改复核工作有关材料上传要求

3.高职诊改复核工作有关材料上传要求

湖南省教育厅

                          2020 年 10 月 27 日

－5－

附件 1

湖南省中等职业学校教学工作诊断与改进

复核工作指引（试行）

复核是中等职业学校教学工作诊断与改进（简称诊改）制度

建设的重要组成部分，对于完善内部质量保证制度体系和运行机

制起着重要保证作用。根据《教育部办公厅关于建立职业院校教

学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅„2015‟2 号）《全国

诊改委关于印发<中等职业学校教学工作诊断与改进试点学校复

核工作指引（试行）>的通知》（职教诊改„2019‟22 号）和湖

南省教育厅《关于开展湖南省中等职业学校教学诊断与改进复核

工作的通知》（湘教通„2019‟144 号）要求，为整体把握我省

中等职业学校诊改复核工作方向，明确复核工作内容，规范复核

工作程序，特制定本指引。

一、复核目的

推动中等职业学校有效落实教学诊改实施方案（简称学校实

施方案），引导学校切实发挥质量保证主体作用，以提高人才培

养质量为核心，以诊改制度、机制建设和运行为重点，以数据采

集和分析应用为支撑，依据目标和标准，查找不足，完善提高，

建立和完善内部质量保证制度体系，营造现代质量文化，提升师

－6－

生员工的满意度和获得感。

二、基本原则

复核工作以《教育部办公厅关于建立职业院校教学工作诊断

与改进制度的通知》《湖南省中等职业学校教学工作诊断与改进

实施方案（试行）》为指导，以学校实施方案为依据。

（一）聚焦教学中心。从保证学校基本办学方向、基本办学

条件、基本管理规范（简称三个基本）出发，以持续提高人才培

养质量为目标，把复核重点集中在学校诊改制度、机制建设和运

行上。

（二）关注诊改过程。依据学校实施方案，以诊改制度和运

行机制建设的实际进程、实际成效为关注重点，围绕目标和标准，

借助数据分析和实际调查研究，做出与事实相符的判断。

（三）结合湖南实际。坚持分类指导与分类推进相结合，国

家中等职业教育改革发展示范学校、省卓越中等职业学校示范带

动，先行先试，以此带动全省中等职业学校建立和完善内部质量

保证制度体系。2020 年开始对国家中等职业教育改革发展示范

学校、省卓越中等职业学校抽样复核。

（四）尊重校本特色。坚持一校一策，尊重学校的历史文化

和办学特色，针对学校当前发展阶段和发展目标，引导学校科学

定位、服务发展、促进就业，进一步完善内部质量保证体系制度

建设与运行实施方案。

－7－

三、复核内容

（一）诊改制度建设

1.学校发展规划是否成体系，是否制定学校事业发展规划、

专业（群）建设规划、课程建设规划、师资队伍建设规划、学生

成长规划、信息化建设规划，发展目标与标准是否明确、具体、

适切、可检测；是否将发展规划和目标任务妥善分解到年度和相

关部门。

2.学校、专业和自选层面（在课程、教师、学生层面中自选

1 个）是否依据 8 字形质量改进螺旋（简称螺旋）建立诊改制度，

工作流程是否清晰，诊改周期是否合理，诊改方法与手段是否可

操作。

3.学校各组织机构职责是否明确，是否建立岗位工作标准，

是否实施教师专业标准，是否建设和实施专业教学标准、课程标

准、顶岗实习标准。

4.专业和自选层面目标、标准是否与学校发展规划契合，是

否与学校教学条件适切；目标与标准是否明确、具体、可检测。

5.学校领导是否重视诊改，是否采取相应措施建设学校质量

文化；是否建立推进诊改的考核激励制度，引领师生员工认知和

参与诊改。

（二）诊改机制运行

1.学校层面是否依据诊改实施方案有序推进诊改，过程是否

－8－

有监测、预警，是否持续诊改。

2.专业层面是否在调研基础上，依据专业教学标准，聚焦专

业人才培养方案，结合数据和事实开展自我诊断，形成问题明确

具体、改进措施切实可行的自我诊改报告。

3.自选层面是否围绕目标和标准，结合数据和事实开展自我

诊断，形成问题明确具体、改进措施切实可行的自我诊改报告。

4.在诊改过程中，学校、专业和自选层面之间是否产生互动，

呈现共同参与、协调改进氛围。

（三）数据采集与分析应用

1.学校是否有数据采集和分析应用的顶层设计，是否建构数

据采集规范、数据管理规范；是否对数据进行了分析，并作为决

策依据。

2.诊断结论是否基于数据和事实获得，是否能够展现分析结

果。

（四）诊改工作成效

1.诊改是否与学校日常工作相融合。学校领导是否重视诊改

并扎实推进，师生员工是否普遍理解诊改理念，并落实于自觉行

动中。

2.各个主体的自我诊改是否逐渐趋向常态化。师生员工对诊

改是否认知，是否有获得感。

四、复核程序

－9－

（一）学校自我诊断

学校按照实施方案，建立诊改制度和运行机制，依据数据分

析开展教学诊改工作。依据本指引明确的复核内容，撰写学校自

我诊改报告（参考格式见附件）。

（二）学校申请复核

在保证三个基本、落实学校实施方案且取得一定成效的基础

上，学校向湖南省职业院校教学工作诊断与改进专家委员会提出

复核申请，并提供相关网站网址或学校平台登录账号。

（三）专委会制定计划

湖南省职业院校教学工作诊断与改进专家委员会根据学校

申请，制定复核工作计划，报省教育厅批准。

（四）专家组复核

1.网上复核

申请复核的学校按照复核工作安排，提前 10 天在学校相关

网站或平台公布相关信息。

（1）主件

学校教学工作自我诊改报告及汇报 PPT。

（2）支撑材料

①学校教学工作诊断与改进制度建设与运行方案。

②学校事业发展规划、专业（群）建设规划、课程建设规划、

师资队伍建设规划、学生成长规划、信息化建设规划。

－10－

③1 个专业群或 3 个专业相关材料：专业人才培养方案（含

本年度专业人才培养调研报告）、诊改工作汇报 PPT。其中，提

供专业群相关材料的应为卓越校重点建设专业群或省级示范性

特色专业群；提供专业相关材料的应为卓越校重点建设专业群或

省级示范性特色专业群的核心专业或国家中等职业教育改革发

展示范学校重点建设专业，至少有一届毕业生。

④诊改自选层面正在实施的相关标准。

⑤最近两年的学校质量年度报告。

学校应在网络平台建立材料目录，方便专家查阅。文本材料

均采用 WORD 格式；汇报 PPT 直接上传。专家组成员依据学校

提供的网上信息，针对复核内容审阅学校相关材料与信息，了解

学校诊改工作状态，形成初步意见。

2.现场复核

（1）现场复核时间。专家组进校工作时间为 2 天。

（2）现场复核形式。采取听取汇报、数据分析、座谈交流、

个别访谈、取样分析等多种形式进行现场复核。

现场复核专家分为三个小组，分别负责学校、专业和自选层

面。听取汇报要求：学校层面限校长汇报，专业层面限主管副校

长汇报，具体某个专业限专业负责人汇报；选择课程层面的，限

课程负责人汇报，选择教师层面的，限主管副校长汇报，选择学

生层面的，限主管副校长汇报。

－11－

（3）现场抽样重点内容。分析学校事业发展规划和年度目

标任务分解、实施、诊断、考核及改进情况；从学校推荐专业（群）

中抽取 1 个专业群或 3 个专业进行数据分析。选择课程层面的，

抽取 6 门课程（应分别覆盖思政课、公共文化课、专业课三种类

型）进行取样分析；选择教师或学生层面的，抽取教师总数的 10%

或学生总数的 5%进行取样分析。

（4）复核程序。听取汇报，座谈交流、访谈、现场查看等。

现场复核后形成专家组复核报告，以会议交流形式向学校反馈复

核相关情况及建议。

（五）公示复核结论

专家组结合网上复核和现场复核形成复核结论，经省教育厅

审定后，通过网站公示，公示时间为 5 个工作日。

（六）公布复核结论

网上公示无异议后，由省教育厅发文公布复核结论。

五、复核结论

（一）有效——在诊改制度、机制、数据采集与分析应用建

设和运行上同时达到下列要求：

1.学校实施方案有效落实；诊改制度和工作机制初步建成并

有序运行，覆盖面广；流程清晰、周期合理。

2.学校、专业和至少一个自选层面的目标和标准基本成体系；

目标与标准建立有依据，相互契合；围绕目标和标准， 能够利

－12－

用数据进行分析诊断，找出问题并实施改进。

3.数据采集与分析应用得当，诊断结论有数据和事实支持，

能够展现分析结果。

4.学校领导重视诊改，管理人员参与诊改；师生员工质量意

识、标准意识和自我诊改意识较强。

（二）待改进——在诊改制度、机制、数据采集与分析应用

建设和运行上未能同时达到“有效”要求

（三）异常——在诊改制度、机制、数据采集与分析应用建

设和运行上均未达到“有效”要求

结论为待改进和异常的学校，应在完成改进任务后申请再复

核。

六、工作要求

（一）复核工作以促进学校诊改制度建设和运行为重心，以

提高质量为目标，不影响学校正常工作和教学秩序。

（二）各中等职业学校要按照学校工作计划，推进诊改及复

核工作， 切忌赶进度、走形式，避免复核工作评估化、项目化、

运动化。

（三）复核专家应遵守廉洁自律的有关规定，不得接受邀请

参加被复核学校的诊改辅导、讲座等活动，不得接受复核学校的

礼品礼金，不参加与复核无关的活动。被复核学校不得超标准接

待，不影响复核专家正常工作。

－13－

（四）诊改相关政策文件、复核专家组名单、接受复核院校

名单及复核结论等，在省教育厅相关网站公布，接受社会监督。

附件：湖南省中等职业学校教学工作自我诊改报告（参考格

式）

附件

湖南省中等职业学校

教学工作自我诊改报告

（参考格式）

学校名称：

一、学校诊改工作概述

对照《复核工作指引》中的复核内容，概述学校诊改制

度和机制建设与运行、数据采集与分析应用、师生员工参与

程度、学校目标达成度，以及诊改工作推进的瓶颈或短板等。

建议在 2000 字左右。

二、学校自我诊断参考表

诊断

内容
诊断内容提示

自我

诊断

拟改进

措施

（一）

诊改制度

建设

1.学校发展规划是否成体系，是否制定学校

事业发展规划、专业（群）建设规划、课程

建设规划、师资队伍建设规划、学生成长规

划、信息化建设规划，发展目标与标准是否

明确、具体、适切、可检测；是否将发展规

划和目标任务妥善分解到年度和相关部门。

2.学校、专业和自选层面（在课程、教师、

学生层面中自选 1个）是否依据 8字形质量

改进螺旋（简称螺旋）建立诊改制度，工作

流程是否清晰，诊改周期是否合理，诊改方

法与手段是否可操作。

3.学校各组织机构职责是否明确，是否建立

岗位工作标准，是否实施教师专业标准，是

否建设和实施专业教学标准、课程标准、顶

岗实习标准。

4.专业和自选层面目标、标准是否与学校发

展规划契合，是否与学校教学条件适切；目

标与标准是否明确、具体、可检测。

－15－

诊断

内容
诊断内容提示

自我

诊断

拟改进

措施

（一）

诊改制度

建设

5.学校领导是否重视诊改，是否采取相应措

施建设学校质量文化；是否建立推进诊改的

考核激励制度，引领师生员工认知和参与诊

改。

（二）

诊改机制

运行

1.学校层面是否依据诊改实施方案有序推

进诊改，过程是否有监测、预警，是否持续

诊改。

2.专业层面是否在调研基础上，依据专业教

学标准，聚焦专业人才培养方案，结合数据

和事实开展自我诊断，形成问题明确具体、

改进措施切实可行的自我诊改报告。

3.自选层面是否围绕目标和标准，结合数据

和事实开展自我诊断，形成问题明确具体、

改进措施切实可行的自我诊改报告。

4.在诊改过程中，学校、专业和自选层面之

间是否产生互动，呈现共同参与、协调改进

氛围。

（三）

数据采集

与分析应

用

1.学校是否有数据采集和分析应用的顶层

设计，是否建构数据采集规范、数据管理规

范；是否对数据进行了分析，并作为决策依

据。

2.诊断结论是否基于数据和事实获得，是否

能够展现分析结果。

（四）

诊改工作

成效

1.诊改是否与学校日常工作相融合。学校领

导是否重视诊改并扎实推进，师生员工是否

普遍理解诊改理念，并落实于自觉行动中。

2.各个主体的自我诊改是否逐渐趋向常态

化。师生员工对诊改是否认知，是否有获得

感。

校长（签字）：                          年  月   日

注：1.报告内容必须真实、准确，务必写实，尽量不使用形容词和副词。

2.每一项的“自我诊断”需阐明目标达成情况，尚存在的问题及原因分析，

建议在 500 字左右。

3.每一项的“拟改进措施”需突出针对性、注重可行性，建议在 200 字左

右。

－16－

附件 2

中职诊改复核工作有关材料上传要求

一、材料目录与清单

（1）主件

学校教学工作自我诊改报告及汇报 PPT。

（2）支撑材料

①学校教学工作诊断与改进制度建设与运行方案。

②学校事业发展规划、专业（群）建设规划、课程建设

规划、师资队伍建设规划、学生成长规划、信息化建设规划。

③1 个专业群或 3 个专业相关材料：专业人才培养方案（含

本年度专业人才培养调研报告）、诊改工作汇报 PPT。其中，

提供专业群相关材料的应为卓越校重点建设专业群或省级示

范性特色专业群；提供专业相关材料的应为卓越校重点建设专

业群或省级示范性特色专业群的核心专业或国家中等职业教

育改革发展示范学校重点建设专业，至少有一届毕业生。

④诊改自选层面正在实施的相关标准。

⑤最近两年的学校质量年度报告。

二、材料格式要求

学校应在网络平台建立材料目录，方便专家查阅。文本

材料均采用 WORD 格式；汇报 PPT 直接上传。

三、上传平台要求

上传平台的要提供相应网址、账号、密码。

－17－

附件 3

高职诊改复核工作有关材料上传要求

一、材料目录与清单

1.主件

学校内部质量保证体系自我诊改报告及汇报 PPT。

2.支撑材料

（1）学校内部质量保证体系建设与运行实施方案。

（2）学校事业发展规划、专业（群）建设规划、课程

建设规划、师资队伍建设规划、学生成长规划、信息化建设

规划。

（3）1 个专业群或 6 个专业的相关材料（专业人才培养

方案、诊改工作汇报 PPT）。其中，提供专业群相关材料的

应为立项建设的省级一流特色专业群或学校重点建设专业

群；提供专业相关材料的首选立项建设的省级一流特色专业

群或学校重点建设专业群核心专业，其次为学校主体专业并

至少有一届毕业生。

（4）提供 12 门课程诊改工作汇报 PPT。其中，思想政

治理论课至少 1 门，其他公共文化课 2-3 门，专业课 8-9 门

（原则上应为专业核心课程）。

（5）最近两年的学校质量年度报告。

－18－

二、材料格式要求

学校应在网络平台建立材料目录，方便专家查阅。文本

材料均采用 WORD 格式；汇报 PPT 直接上传。

三、上传平台要求

上传平台的要提供相应网址、账号、密码。